
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. :  34   del   07/02/2017 

Oggetto : POR - FESR 2014 - 2020 - ASSE 5 - VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 
ARTISTICHE,  CULTURALI  E  AMBIENTALI.  INFRASTRUTTURA 
VERDE URBANA PER IL PARCO DEL MARE.  PRESA D'ATTO DELLA 
CONVENZIONE SOTTOSCRITTA TRA COMUNE DI RIMINI E REGIONE 
EMILIA  ROMAGNA  PER  IL  FINANZIAMENTO  DELL'OPERA.  CUP 
C97B16000150001.

 

L’anno  duemiladiciassette,  il  giorno  sette  del  mese  di   Febbraio,  alle  ore  16:10,  con  la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
GNASSI ANDREA Sindaco Presente
LISI GLORIA Vice Sindaco Presente
BRASINI GIAN LUCA Assessore Assente
FRISONI ROBERTA Assessore Presente
MONTINI ANNA Assessore Presente
MOROLLI MATTIA MARIO Assessore Presente
PULINI MASSIMO Assessore Assente
ROSSI DI SCHIO EUGENIA Assessore Presente
SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore Assente

Totale presenti n. 6   -  Totale assenti n. 3 

Presiede Andrea Gnassi  nella sua qualità di  Sindaco.

Partecipa il Vice Segretario Generale   Bellini Alessandro.



Deliberazione di G.C. n. 34 del 07.02.2017 2

OGGETTO: POR – FESR 2014 – 2020 – ASSE 5 “VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 
ARTISTICHE, CULTURALI E AMBIENTALI. Infrastruttura verde urbana per 
il  Parco del Mare.   Presa d’atto  della  convenzione sottoscritta  tra Comune di 
Rimini  e  Regione  Emilia  Romagna  per  il  finanziamento  dell’opera.   CUP 
C97B16000150001.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 146 del 28/4/2016, immediatamente eseguibile, 
con la quale e’ stato approvato il progetto preliminare avente ad oggetto “Infrastruttura verde 
urbana per il Parco del Mare. CUP C977B16000150001”, per una spesa complessiva di Euro 
4.813.930,19 di cui Euro 3.767.741,72 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, ed 
Euro 1.046.188,47 per somme a disposizione dell’amministrazione;
 
VISTA  la  successiva  deliberazione  di  G.C.  n.  150  del  3/5/2016  con  la  quale,  per  le 
motivazioni  dettagliatamente  espresse  nell’atto  stesso,  e’  stato  ricalcolato  l’importo 
complessivo del progetto in complessivi Euro 4.513.836,21 come di seguito suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO

     

A Costo delle opere a corpo netto IVA (10%) lordo

A.1
LAVORI PRELIMINARI - MOVIMENTO 
TERRA  E MODELLAZIONE

356.505,00 35.650,50 392.155,50

A.2 PAVIMENTAZIONI 1.300.850,00 130.085,00 1.430.935,00

A.3 OPERE A VERDE 580.950,00 58.095,00 639.045,00

A.4 SOMMANO (tot.lavori art. 5 lett.B bando reg.le) 2.238.305,00 223.830,50 2.462.135,50

     

A.5 IMPIANTI 1.164.916,66 116.491,67 1.281.408,33

A.6 ARREDI 254.780,00 25.478,00 280.258,00

A.7 Totale lavori soggetto a ribasso 3.658.001,66 365.800,17 4.023.801,83

A.8
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta (A.7*3%)

109.740,06 10.974,00 120.714,06

A.9 TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA 3.767.741,72 376.774,17 4.144.515,89

B Somme a disposizione netto IVA (22%) lordo



Deliberazione di G.C. n. 34 del 07.02.2017 3

B.1 Spese tecniche compreso incentivo 302.721,57 66.598,75 369.320,32

 (art. 5 lett.A del bando regionale) A4*15%    

     

B.2 Totale spese generali e tecniche 302.721,57 66.598,75 369.320,32

     

 TOTALE GENERALE 4.070.463,29  4.513.836,21

 
DATO ATTO che con il suddetto progetto l’Amministrazione Comunale ha partecipato  al 
Bando Regionale approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione  n. 2176 del 21/12/2015 
e successiva n. 290 del 29/2/2016 per il finanziamento di  progetti di qualificazione dei beni 
ambientali e culturali delle attività del POR FESR 2014-2020, ASSE 5 "VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE ARTISTICHE, CULTURALI E AMBIENTALI", come dettagliatamente 
argomentato nella citata di G.C. n. 146 del 28/4/2016; 
 
EVIDENZIATO che l’intervento  in  oggetto e’ stato inserito  nel Programma Triennale dei 
LL.PP. 2017/2019, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione di C.C. n. 70 del 
20/12/2016, all’annualità 17 per l’importo complessivo arrotondato di Euro 4.514.000,00 con 
finanziamento previsto ai seguenti capitoli di spesa:

-       quanto a Euro 1.664.000,00 al Cap. 74980/3013 denominato “Attuazione Parco del 
Mare:  Lungomare  Sud  –  Infrastruttura  Verde  urbana  anno  2017”  finanziato  con 
alienazioni patrimonio ente;
-       quanto a Euro 2.850.000,00 al Cap. 74980/3004 denominato “Attuazione Parco del 
Mare:  Lungomare  Sud  –  Infrastruttura  Verde  urbana  anno  2017”  finanziato  con 
contributo regionale;

 
PRESO ATTO della  nota   pervenuta via PEC  in data 9/12/2016 con la quale la Regione 
Emilia Romagna ha comunicato, ai sensi di quanto disposto con deliberazione della Giunta 
Regionale  n.  1737/2016  (relativa  all’approvazione  della  graduatoria  dei  progetti  e  dello 
schema  di  convenzione),  l’avvenuta  concessione  (determinazione  dirigenziale  Servizio 
Turismo  e  Commercio  Regione  E.R.  n.  18855  del  24/12/2016)  del  contributo  di  Euro 
2.850.000,00 a fronte della spesa ammissibile di Euro 4.513.836,21;
 
RITENUTO di condividere i contenuti dello schema di convenzione, regolante i rapporti tra il 
Comune di Rimini  e la Regione Emilia  Romagna per la realizzazione ed il  finanziamento 
dell’intervento in oggetto, approvata dalla Giunta della Regione Emilia Romagna con la citata 
deliberazione  n.  1737  del  24/10/2016  ed  avente  ad  oggetto  “Realizzazione  del  progetto 
finanziato nell’ambito dell’asse 5 del POR FESR Emilia Romagna 2014/2020 in attuazione 
dell’azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di 
rilevanza  strategica  (aree  protette  in  ambito  terrestre  e  marino,  paesaggi  tutelati)  tali  da 
consolidare  e  promuovere  processi  di  sviluppo”  che  fissa  obblighi,  tempi  e  modalità  di 
rendicontazione ed erogazione dei fondi assegnati;
 



Deliberazione di G.C. n. 34 del 07.02.2017 4

RILEVATO  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento – Ing.  Alberto Dellavalle  – nel 
rispetto dei tempi imposti dalla Regione Emilia Romagna ha provveduto in data 21/12/2016 a 
confermare la disponibilità del Comune di Rimini ad aderire al programma di finanziamento, 
mediante la sottoscrizione della convenzione innanzi citata;
 
TENUTO CONTO, in particolare,  che l’art. 6 Tempistiche per la realizzazione del progetto 
(crono programma) prevede:

-       che le attività progettuali dovranno essere realizzate nel rispetto del seguente crono 
programma:

-·        periodo 21/12/2015 – 31/12/2016 realizzazione del 20% delle attività progettuali 
e della relativa spesa;
-·        periodo 1/1/2017 – 31/12/2017 realizzazione del 40% delle attività progettuali e 
della relativa spesa;
-·        periodo 1/1/2018 – 31/12/2018 realizzazione del 40% delle attività progettuali e 
della relativa spesa

-       che in caso di mancato raggiungimento delle suddette quote di realizzazione progettuale, 
e’ possibile procedere all’adeguamento del crono programma con i relativi spostamenti agli 
esercizi  successivi,  fermo  restando  il  termine  massimo  di  conclusione  fissato  nel  giorno 
31/12/2019;
 
PRESO  ATTO  che  sulla  base  del  suddetto  cronoprogramma  il  contributo  regionale 
complessivo di Euro 2.850.000,00 risulta imputato nel Bilancio della Regione come segue:

o   quanto  a  Euro  570.000,00  (20%)  sull’esercizio  finanziario  2016  (imp.  n. 
4667/22073, 4668/22074, 4669/22075)
o   quanto  a  Euro  1.140.000,00  (40%)  sull’esercizio  finanziario  2017  (imp.  n. 
583/22073, 584/22074, 585/22075);
o   quanto  a  Euro  1.140.000,00  (40%)  sull’esercizio  finanziario  2018  (imp.  n. 
173/22073, 174/22074, 175/22075);

 
VISTA in merito la relazione tecnica del Responsabile del Procedimento dalla quale emerge, 
tra l’altro, che:
 -     le spese sostenute dal Comune di Rimini nell’annualità 2016 ammontano a complessivi 
Euro  30.831,84  e  sono  relative  all’incarico  professionale  conferito  con  D.D.  n.  741  del 
11/4/2016  allo  Studio  OIKOS per  l’effettuazione  di  analisi  di  sostenibilità  ambientale,  e 
risultano impegnate al Cap. 6930/60;
-     le restanti spese verranno ripartite nelle annualità 2017, 2018, 2019 secondo una prima  
previsione contenuta nella relazione stessa;
-     pertanto tenuto conto di quanto previsto dalla convenzione  e ai sensi dall’art. 3, comma 4 
del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  per  dare  attuazione  al  principio  contabile  applicato 
concernente la competenza finanziaria, a partire dall’annualità 2017 e per tutta la durata della 
procedura con  separati atti dirigenziali si provvederà a riprogrammare la spesa complessiva 
secondo le  esigenze,  allineando  le  previsioni  di  finanziamento  regionale  e  comunale,  con 
eventuale re imputazione all’esercizio successivo dei residui ritenuti non esigibili nell’anno di 
imputazione come indicato anche dalla Regione nella richiamata  nota del 9/12/2016;
-     in particolare, per l’annualità 2017,  il Comune di Rimini rendiconterà alla Regione Emilia 
Romagna le spese sostenute entro il 15 febbraio 2017, chiedendo lo spostamento di quelle non 
sostenute all’annualità 2017;
 



Deliberazione di G.C. n. 34 del 07.02.2017 5

TENUTO CONTO inoltre che, al fine di dare effettiva copertura all’intervento,  per la quota di 
finanziamento  a  carico  del  Comune  di  Rimini,  pari  a  complessivi  Euro  1.663.836,21 
(arrotondato ad Euro 1.664.000,00), e’ stata adottata apposita Determinazione Dirigenziale del 
Responsabile Servizio Finanziario n. 196 del 6/2/2017 di variazione del tipo di finanziamento 
a carico dell’Ente da “alienazioni patrimonio Ente” ad “avanzo di amministrazione”,  come 
richiesto dal RUP con nota in data 6/2/2016 prot. n. 25898;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal  Dirigente Settore Infrastrutture e Grande Viabilità – 
Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana,  ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, allegato al presente atto;
 
VISTO  il  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.18/8/2000  n.267, 
espresso  dal  Dr.  Bellini  Alessandro  per  il  Responsabile  Servizio  Finanziario,  allegato  al 
presente atto;
 
ACQUISITO il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 
3 del Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;
 
A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
1.      di prendere atto della comunicazione di concessione del contributo regionale di Euro 
2.850.000,00 a fronte di una spesa ammissibile di Euro 4.513.836,21 a valere sul progetto 
denominato “Infrastruttura verde urbana per il parco del mare” approvato da questa Giunta 
Comunale  con  deliberazione  n.  146  del  28/4/2016  e  successiva  n.  150  del  3/5/2016, 
condividendo pienamente  i  contenuti  della  relativa  convenzione  regolante  i  rapporti  tra  il 
Comune di Rimini  e la Regione Emilia  Romagna per la realizzazione ed il  finanziamento 
dell’intervento  in  oggetto  che  fissa  obblighi,  tempi  e  modalità  di  rendicontazione  ed 
erogazione dei fondi assegnati;
 
2.      di prendere atto altresì della conseguente sottoscrizione in data 21/12/2016 da parte del 
Responsabile del Procedimento – Ing. Alberto Dellavalle della suddetta convenzione avente ad 
oggetto  “Convenzione  tra  la  Regione  Emilia  Romagna  ed  il  Comune  di  Rimini  per  la 
realizzazione del progetto finanziato nell’ambito dell’Asse 5 del POR FESR Emilia Romagna 
2014-2020 in attuazione dell’azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di 
attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi 
tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”, quivi allegata e facente parte 
integrante del presente atto;
 
3.      di  evidenziare  che  la  spesa  relativa  al  progetto  in  oggetto  e’  prevista  per  l’importo 
complessivo arrotondato di Euro 4.514.000,00  nel Bilancio dell’Ente come segue:

-       quanto a Euro 1.664.000,00 al Cap. 74980/3020 denominato “Attuazione Parco del 
Mare: Lungomare Sud – Infrastruttura Verde urbana anno 2017” finanziato con avanzo 
di amministrazione;
-       quanto  a Euro 2.850.000,00 al Cap. 74980/3004 denominato “Attuazione Parco 
del  Mare:  Lungomare  Sud – Infrastruttura  Verde urbana anno 2017” finanziato  con 
contributo regionale;

 



Deliberazione di G.C. n. 34 del 07.02.2017 6

4.      di dare atto che con successive determinazioni dirigenziali  si provvederà ai necessari 
impegni di spesa ed accertamenti  di entrata  precisando che, sulla base   di quanto previsto 
dalla convenzione  e ai sensi dall’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per dare 
attuazione  al  principio  contabile  applicato concernente  la competenza finanziaria,  a partire 
dall’annualità  2017 e per tutta  la durata della procedura si provvederà a riprogrammare la 
spesa  complessiva  sulla  base  delle  eventuali  modifiche  del  cronoprogamma  dei  lavori, 
allineando le previsioni di finanziamento regionale e comunale, con eventuale re imputazione 
all’esercizio  successivo  dei  residui  ritenuti  non  esigibili  nell’anno  di  imputazione  come 
indicato anche dalla Regione nella propria  nota del 9/12/2016 collegato al Capitolo  di Entrata 
16420 denominato “Contributo  Regionale per attuazione parco del mare Lungomare Sud – 
Infrastruttura verde urbana”;
 
5.      di  precisare  che  le  spese  sostenute  dal  Comune  di  Rimini  nell’annualità  2016 
ammontano a complessivi Euro 30.831,84 e sono relative all’incarico professionale conferito 
con D.D. n. 741 del 11/4/2016 allo Studio OIKOS per l’effettuazione di analisi di sostenibilità 
ambientale,  e risultano impegnate al Cap. 6930/60;
 
6.      di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  e’  l’Ing.  Alberto  Dellavalle   - 
Dirigente  Settore  Infrastrutture  e  Grande Viabilità  –  Direzione  Lavori  Pubblici  e  Qualità 
Urbana;
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
       RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento; 
 
        A VOTI  unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
 
-       di  rendere il  presente atto  immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'art.  134 - comma 
quarto - del D.Lgs. n. 267/2000.
 

 



Deliberazione di G.C. n. 34 del 07.02.2017 7

  SINDACO   VICE SEGRETARIO GENERALE 

 Andrea Gnassi  Bellini Alessandro 


